Дело №... 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 апреля 2019 года город Волжский Волгоградской области

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Рыдановой И.А. 

при секретаре Фетисовой М.А.,

с участием:

государственного обвинителя: Киреева А.А.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника - адвоката Шерипова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, "."..г. года рождения, уроженца города 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

<

...> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» частью 3 ст. 228.1; частью 3 статьей 30, пунктом «б» частью 3 статьей 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в городе Волжском Волгоградской области при следующих обстоятельствах: 

Примерно в конце июля 2018 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам желающим приобрести таковые, находясь в поселке Краснооктябрьском города Волжского Волгоградской области, сорвал части выращенных им листьев и стеблей растения конопля (растения рода Сannabis), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 59,72 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера, которое затем, переместил в свое жилище по адресу: 

<

адрес> где высушил и измельчил, тем самым, привел их в готовое для употребления состояние. 

Приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 59,72 грамма, в значительном размере, ФИО1, находясь в своем жилище по указанному выше адресу, расфасовал по 29 бумажным сверткам, которые разделил на две части, один из которых массой 6,020 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера, стал в целях последующего незаконного сбыта, хранить при себе. Вторую часть наркотического средства – каннабис (марихуана), в 28 свертках, массой 1,9; 1,8; 1,9; 2,0; 2,0; 2,1; 1,9; 1,9; 1,7; 2,1; 1,7; 2,0; 1,8; 1,7; 2,0; 2,2; 2,1; 1,8; 2,2; 1,6; 1,8; 1,6; 2,6; 2,1; 1,7; 1,9; 1,9; 1,7 грамма, суммарной массой 53,7 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера, ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта стал хранить в своем жилище – 

<

адрес> 

07 августа 2018 года, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем жилище – 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» посредством переписки в своем аккаунте, зарегистрированном в социальной сети «В контакте» на его имя, достиг договоренности с П., о намерении продать последнему наркотическое средство за 1500 рублей.

07 августа 2018 года, примерно в 20 часов 30 минут, ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно сбыл, продав П. за 1500 рублей бумажный сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6,020 грамма, в значительном размере. 

Вторую часть наркотического средства – каннабис (марихуана), в 28 свертках, массой 1,9; 1,8; 1,9; 2,0; 2,0; 2,1; 1,9; 1,9; 1,7; 2,1; 1,7; 2,0; 1,8; 1,7; 2,0; 2,2; 2,1; 1,8; 2,2; 1,6; 1,8; 1,6; 2,6; 2,1; 1,7; 1,9; 1,9; 1,7 грамма, суммарной массой 53,7 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера, ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта стал хранить в своем жилище – 

<

адрес>. Однако довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) суммарной массой 53,7 грамма, в значительном размере, ФИО1 не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как 08 августа 2018 года, его преступная деятельность была пресечена, он в рамках оперативно – розыскных мероприятий, был задержан за незаконный сбыт наркотического средства сотрудниками полиции, около дома №45 по улице Оломоуцкая в городе Волжском Волгоградской области, а незаконно хранимое ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) суммарной массой 53,7 грамма, в значительном размере было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснил, что летом 2018 года, он сорвал листья с кустов конопли, высушил и измельчил их. Полученную коноплю он пересыпал в свертки из тетрадного листа и стал хранить у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего он стал предлагать своим знакомым приобрести у него коноплю. 07.08.2018 года, ему написал Андрей, в своем сообщении тот попросил его продать ему один сверток с коноплей, на что он дал положительный ответ. Примерно в 20 часов 25 минут он находился на автобусной остановке магазина «Марат», расположенный на 10 микрорайоне г. Волжского, когда ему на сотовый телефон позвонил Андрей и сообщил, что тот подошел к его дому, и будет ждать его в подъезде. Примерно в 20 часов 30 минут он подошел к своему дому, расположенному по Бульвару Профсоюзов 

<

адрес>, где на первом этаже в подъезде увидел Андрея. Андрей передал ему деньги в сумме 1500 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 и 500 рублей, а он в свою очередь передал ему один бумажный сверток с коноплей. Когда они находились в подъезде, то он видел несколько незнакомых ему людей, которые находились недалеко от них. Ему стало подозрительно это и когда они попрощались с Андреем, то Андрей пошел в сторону по улице Мира, города Волжского на автобусную остановку магазина «Стимул», расположенную на 10 микрорайоне, а он пошел вслед за ним. Также он заметил, что находившиеся рядом с ними неизвестные ему лица пошли за Андреем. Он подошел к трансформаторной будке, расположенной рядом с его домом и, испугавшись данных неизвестных ему лиц, решил пойти погулять по 11 микрорайону. Затем он стал звонить на сотовый телефон Андрею, но тот не отвечал на звонки, и он стал думать, что его задержали сотрудники полиции. Вечером того же дня, он потратил на спиртные напитки 500 рублей, которые ему передал Андрей за продажу конопли, а 1000 рублей остались у него в кармане шорт. Он продал бы Андре. Все имеющуюся коноплю, если бы от предложил ему соответствующую сумму. 08.08.2018 он находился в квартире по адресу: 

<

адрес> где проживает его мать. Примерно в 15 часов 20 минут он вышел из дома через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции, которые при двух приглашенных понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли его сотовый телефон марки «BQ», с двумя вставленными в него сим-картами. Данный сотовый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее с его согласия был произведен осмотр его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры в присутствии двух понятых, в спальной комнате на полу, был обнажен черный полиэтиленовый пакет внутри которого находились 28 бумажных свертка с коноплей. Также был составлен протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи.

Виновность подсудимого в объеме установленных судом фактических обстоятельств, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения:

показаниями свидетеля П. в судебном следствии, согласно которым он употребляет наркотическое средство «марихуана» на протяжении 2 месяцев, наркозависимым себя не считает. Он знал, что Максим занимается продажей наркотического средства «марихуана». На протяжении двух месяцев, он два раза приобретал у Максима наркотическое средство марихуана по цене 1500 рублей за сверток. 07 августа 2018 года в после обеденное время он со своего абонентского номера позвонил ФИО2, и спросил у него можно ли что-нибудь у него взять, под данной фразой тот понял, что ему нужно наркотическое средство «марихуана», на что тот ответил ему, что перезвонит позже. Примерно через 2 часа ему позвонил ФИО2 и сказал, чтобы он приезжал в общагу. Он прибыл к дому 30 по бульвару Профсоюзов, города Волжского, позвонил ФИО2. Примерно через 5 минут они встретились с ФИО2 на первом этаже дома и передал ему денежные средства в размере 1500 рублей, двумя купюрами: номиналом 1000 рублей и 500 рублей. Получив от него денежные средства, ФИО2 передал ему бумажный сверток внутри которого находилось наркотическое средство - «марихуана». После получения свертка с «марихуаной», он положил его в левый карман синих бридж, надетых на нем. Он сел в маршрутное такси и поехал в сторону 7 микрорайона, проезжая 12 микрорайон маршрутное такси остановилось и в него зашли двое мужчин, которые подошли к нему и представились сотрудниками полиции, после чего он испугался и попытался убежать, но он был задержан. После чего, он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых мужчин ему было предложено выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что при нем имеет наркотическое средство - «марихуана», после чего был произведен его личный досмотр. В ходе его личного досмотра в левом кармана синих бридж надетых на нем и принадлежащих был обнаружен и изъят бумажный сверток с «марихуаной», который ранее он приобрел у ФИО3 за сумму 1500 рублей, также был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 6» с находящейся в нем сим – картой сотового оператора «Билайн», о чем была сделана запись в протокол его личного досмотра. Изъятый бумажный сверток, в присутствии его и двух очевидцев был упакован в бумажный конверт, который был опечатан. Принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 6» был упакован в полимерный пакет.

показаниями свидетеля П., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, том, он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, руководство деятельностью отдела КОН Управления МВД России по г. Волжскому. Так им, совместно с оперуполномоченными ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому П.1, А., двумя очевидцами мужского пола А., Д.1 двумя понятыми Т.1, Д., в рамках проводимого мероприятия, в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995г. №144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» 07 августа 2018г., было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, использующего абонентский №..., и осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, на территории города Волжского. В ходе выполнения своих служебных обязанностей, 07 августа 2018 года, в отдел КОН Управления МВД России по городу Волжскому поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, использующий в своих преступных целях абонентский №..., сбывает наркотическое средство - «марихуана» узкому кругу лиц по своей инициативе. Для проверки поступившей оперативной информации на основании рапорта, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 На основании полученной оперативной информации, ним была инициирована непосредственная стадия проведения «Наблюдения» перед проведением, которой, всем задействованным лицам были разъяснены права и обязанности, в соответствии с действующим законодательством, а также суть проводимого мероприятия, которая заключалась в изобличении преступной деятельности ФИО1, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Волжского. В его обязанности входило: организация и проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия, координация дальнейших действий и составление процессуальных документов, а также иные действия, способствующие пресечению преступной деятельности указанных выше лиц. В задачу остальных участников ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому входило, при необходимости составлять процессуальные документы, и оказание посильной помощи в проведении указанных мероприятий. 07 августа 2018 года, примерно в 20 часов 00 минут, ими было организовано «Наблюдение» за подъездом дома №30 по бульвару Профсоюзов в городе Волжском Волгоградской области, с целью возможного появление и дальнейшего задержания ФИО1, который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, узкому кругу лиц контактным способом. 07 августа 2018 года, примерно в 20 часов 25 минут к подъезду дома №30 по бульвару Профсоюзов от проезжей части бульвара Профсоюзов г. Волжского, подошел неустановленный молодой человек, как позже было установлено П., "."..г. года рождения, на вид 25 лет, одетый в кепку черного цвета, который зайдя в подъезд, осуществил звонок со его мобильного телефона. Примерно в 20 часов 27 минут в указанный подъезд зашел ФИО1, после чего между П. и ФИО1 состоялся короткий разговор, после чего примерно в 20 часов 30 минут ФИО1 передал что-то П., который в свою очередь передал, что-то взамен ФИО1 Далее примерно в 20 часов 32 минуты П. вышел из подъезда и направился на остановку общественного транспорта «Стимул», расположенной на ул. Мира г. Волжского, после чего присел в маршрутное такси белого цвета, следующего по маршруту №.... Примерно в 20 часов 40 минут напротив дома №9 «в» по бульвару Профсоюзов г. Волжского в маршрутном такси был задержан П., который в момент задержания оказал активное сопротивление и начал убегать в сторону «Городской бани», расположенной по адресу: 

<

...> «а». Далее П. был доставлен в ОП №2 Управления МВД России по г. Волжскому. Находясь в служебном кабинете №111 дома №19 по ул. Машиностроителей в г. Волжском, им в присутствии двух очевидцев мужского пола ним был произведен личный досмотр П., по результатам которого у последнего были обнаружены и изъяты: 1) бумажный сверток с наркотическим средством - «марихуана», который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой поставили свои подписи П., а также двое очевидцев; 2) мобильный телефон «Айфон» в корпусе бело – золотого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой поставили свои подписи П., а также двое очевидцев. Со слов П., указанный сверток с наркотическим средством - «марихуана» был приобретен им у ФИО1 за 1500 рублей для личного потребления. По данному факту им был составлен протокол досмотра П., в котором поставили свои подписи все участвующие лица. 08 августа 2018 года в 15 часов 30 минут около дома №45 по ул. Оломоуцкая в г. Волжском по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан, ФИО1 Находясь около указанного дома, А. в присутствии двух очевидцев мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, по результатам которого у последнего был изъят мобильный телефон BQ в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой поставили свои подписи ФИО1, а также двое очевидцев. По данному факту А. был составлен протокол досмотра П., в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, с письменного согласия ФИО1, предварительно разъяснив все права, в присутствии двух понятых П.1, был произведен осмотр жилища ФИО1 – 

<

адрес>, по результатам которого был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось два полимерных пакета, в одном из которых было 16 бумажных свертков, в другом 12 бумажных свертков с наркотическим средством - «марихуана». Указанные свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой поставили свои подписи ФИО1, а также двое понятых. Со слов ФИО1 указанные бумажные свертки с наркотическим средством - «марихуана» предназначались для незаконного сбыта узкому кругу лиц. По данному факту П.1 был составлен соответствующий протокол осмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. После этого им, на основании постановления врио начальника Управления МВД России по г. Волжскому были отобраны образцы для сравнительного исследования у ФИО2, а именно смывы с обеих рук, срезы ногтевых пластин с обеих рук последнего, контрольный смыв. Указанные образцы для сравнительного исследования были упакованы в пять разных конвертов, клапаны которых были оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов №...», на которых поставили свои подписи участвующие лица. По результатам взятия образцов для сравнительного исследования был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. (т.1 л.д.121-123);

- показания свидетеля П.1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Так им, совместно с оперуполномоченными ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому П., А., двумя очевидцами мужского пола А., Д.1 двумя понятыми Т.1, Д., в рамках проводимого мероприятия, в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995г. №144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» 07 августа 2018г., было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, использующего абонентский №..., и осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, на территории города Волжского. В ходе выполнения своих служебных обязанностей, 07 августа 2018 года, в отдел КОН Управления МВД России по городу Волжскому поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, использующий в своих преступных целях абонентский №..., сбывает наркотическое средство - «марихуана» узкому кругу лиц по своей инициативе. Для проверки поступившей оперативной информации на основании рапорта, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 08 августа 2018 года в 15 часов 30 минут около дома №45 по ул. Оломоуцкая в г. Волжском по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО1 В рамках проводимых мероприятий, с письменного согласия ФИО1, предварительно разъяснив все права, в присутствии двух понятых ним был произведен осмотр жилища ФИО1 – 

<

адрес>, по результатам которого был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось два полимерных пакета, в одном из которых было 16 бумажных свертков, в другом 12 бумажных свертков с наркотическим средством - «марихуана». Указанные свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой поставили свои подписи ФИО1, а также двое понятых. Со слов ФИО1 указанные бумажные свертки с наркотическим средством - «марихуана» предназначались для незаконного сбыта узкому кругу лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол осмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. (т.1 л.д.124-125);

показаниями свидетеля А., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, руководство деятельностью отдела КОН Управления МВД России по г. Волжскому. Так им, совместно с оперуполномоченными ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому П.1, П., двумя очевидцами мужского пола А., Д.1 двумя понятыми Т.1, Д., в рамках проводимого мероприятия, в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995г. №144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» 07 августа 2018г., было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, использующего абонентский номер 

<

***>, и осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, на территории города Волжского. В ходе выполнения своих служебных обязанностей, 07 августа 2018 года, в отдел КОН Управления МВД России по городу Волжскому поступила оперативная информация о том, что ФИО1, "."..г. года рождения, использующий в своих преступных целях абонентский №..., сбывает наркотическое средство - «марихуана» узкому кругу лиц по своей инициативе. Для проверки поступившей оперативной информации на основании рапорта, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 08 августа 2018 года в 15 часов 30 минут около дома №45 по ул. Оломоуцкая в г. Волжском по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан, ФИО1 Находясь около указанного дома, ним в присутствии двух очевидцев мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, по результатам которого у последнего был изъят мобильный телефон BQ в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №41», на которой поставили свои подписи ФИО1, а также двое очевидцев. По данному факту им был составлен протокол досмотра ФИО1, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. (т.1 л.д.126-127);

показания свидетеля Т.1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 08 августа 2018 года его пригласили сотрудники полиции в качестве очевидца для проведения оперативных мероприятий, которые заключались в изобличении преступной деятельности ФИО1, "."..г. года рождения, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, на что он согласился. Далее он, второй очевидец мужского пола Д. с сотрудниками полиции направились к дому 45 по ул. Оломоуцкая в г. Волжском Волгоградской области. Находясь около указанного дома, сотрудник полиции, в присутствии его и второго очевидца произвел личный досмотр ФИО1, перед началом которого последнему были разъяснены права. В ходе личного досмотра ФИО1 из левого бокового кармана шорт надетых на последнем был обнаружен и изъят мобильный телефон «BQ» в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью, свободны концы которой оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой свои подписи поставили ФИО1, он и второй очевидец. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. После этого, сотрудником полиции, в присутствии его и второго понятого, предварительно разъяснив права, с письменного согласия ФИО1 был произведен осмотр жилища последнего - 

<

адрес>. По результатам осмотра указанной квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 28 бумажных свертков с наркотическим средством - «марихуана». Со слов ФИО3 данные свертки с наркотическим средством - «марихуана» предназначались для незаконного сбыта узкому кругу лиц. Указанные свертки с наркотическим средством - «марихуана» были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью, свободны концы которой оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 41», на которой свои подписи поставили ФИО1, он и второй понятой. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица.(т.1 л.д.128-129);

показаниями свидетеля Д., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям Т.1 (т.1 л.д.130-131);

показаниями свидетеля А., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 07 августа 2018 года, примерно в вечернее время он был приглашен в отдел КОН Управления МВД России по г. Волжскому по адресу: 

<

...>, для того, чтобы принять участие в качестве очевидца в ОРМ в отношении ФИО1, "."..г. года рождения, по факту незаконного сбыта наркотических средств последним. Далее он, второй очевидец мужского пола Д.1 сотрудниками полиции были приглашены в служебный кабинет №111 дома 19 по ул. Машиностроителей в г. Волжском Волгоградской области. Находясь в указанном кабинете, сотрудник полиции, в присутствии его и второго очевидца произвел личный досмотр П., перед началом которого последнему были разъяснены права. В ходе личного досмотра П. в левом кармане синих бридж надетых на последнем был обнаружен и изъят: бумажный сверток с наркотическим средством - марихуана, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой поставили свои подписи он, второй очевидец, а также П. Со слов П. указанный бумажный сверток с наркотическим средством - «марихуана» тот приобрел за 1500 рублей у его знакомого - ФИО1 Кроме того, в ходе личного досмотра П. был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в корпусе бело - серого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой поставили свои подписи он, второй очевидец, а также П. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра П., в котором поставили свои подписи все участвующие лица.(т.1 л.д.132-133);

показаниями свидетеля Д.1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном следствии с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям А. (т.1 л.д.134-135).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами стороны обвинения: 

рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОКОН Управления МВД России по Волгоградской области подполковника полиции С. от 07 августа 2018г., зарегистрированный в КУСП Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области за номером 4097 от 07 августа 2018г. о том, что ФИО1, предпринимает попытку сбыта наркотического средства неустановленному лицу. (т.1 л.д.5); 

рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОКОН Управления МВД России по Волгоградской области подполковника полиции С. от 07 августа 2018г., зарегистрированный в КУСП Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области за номером 4098 от 07 августа 2018г. о том, что задержан П., "."..г. года рождения. В ходе проведения личного досмотра П. обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, который он приобрел 07 августа 2018 года в 20 часов 30 минут в подъезде дома №30 по бульвару Профсоюзов г. Волжского за 1500 рублей у ФИО1 (т.1 л.д.8);

рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОКОН Управления МВД России по Волгоградской области подполковника полиции С. от 08 августа 2018г., зарегистрированный в КУСП Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области за номером 4122 от 08 августа 2018г. о том, что 08.08.2018 года в 15 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий около дома №45 по ул. Оломоуцкая в г. Волжском Волгоградской области был задержан ФИО1, в ходе проведения осмотра жилища которого по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с 12 бумажными свертками, в каждом из которых вещество серо – зеленого цвета, растительного происхождения и прозрачный пакет с 16 бумажными свертками, в каждом из которых вещество серо – зеленого цвета, растительного происхождения, которые ФИО1 предназначались для незаконного сбыта. (т.1 л.д.40); 

рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08 августа 2018 г., согласно которому заместитель начальника ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области подполковник полиции С., санкционирует проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, "."..г. года рождения, осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства – «марихуана» свои знакомым контактным способом. (т.1 л.д.44);

рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08 августа 2018г., согласно которому заместитель начальника ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области подполковник полиции С. при участии сотрудников ОКОН Управлении МВД России по г. Волжскому, провел оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», в ходе которого сотрудниками полиции в 15 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий около дома №45 по ул. Оломоуцкая в г. Волжском Волгоградской области был задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. (т.1 л.д.45);

рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 07 августа 2018 г., согласно которому старший оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области капитан полиции П., санкционирует проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, "."..г. года рождения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств. (т.1 л.д.17);

рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 07 августа 2018г., согласно которому старший оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области капитан полиции П. при участии сотрудников ОКОН Управлении МВД России по г. Волжскому, провел оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО1, осуществляющий сбыт наркотических средств П. (т.1 л.д.18-19);

протоколом досмотра вещей, согласно которого старшим оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области капитаном полиции П., в период с 21 часа 15 минут по 21 час 30 минут в помещении КОН Управления МВД России по г. Волжскому по адресу: 

<

...>, каб.111, в присутствии двух очевидцев мужского пола, был досмотрен П. у которого обнаружены и изъяты: 1) бумажный сверток с наркотическим средством – «марихуана», незаконно сбытый ему ФИО1; 2) мобильный телефон «Айфон» в корпусе бело – золотого цвета imei: №.... (т.1 л.д.21-23);

справкой об исследовании № 177 от 08 августа 2018 года, согласно которой, вещество растительного происхождения, массой в высушенном состоянии 6,020 грамма, изъятое в ходе личного досмотра П., является наркотическим средством – каннабис «марихуана», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998г. №681. /т.1 л.д.31-33);

заключением эксперта судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 204 от 19 августа 2018 года, согласно которой, вещество растительного происхождения, массой в высушенном состоянии 5,820 грамма (масса, оставшаяся после проведения первоначального исследования), изъятое в ходе личного досмотра П., является наркотическим средством – каннабис «марихуана», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998г. №681. /т.1 л.д.78-83);

протоколом осмотра места происшествия жилища ФИО1 квартиры 

<

адрес> в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут 08 августа 2018 года, согласно которого старшим оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области майором полиции П.1, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят полимерный пакет, с бумажными свертками в количестве 28 штук с наркотическим средством - «марихуана». (т.1 л.д.49-50);

справкой об исследовании №... от "."..г., согласно которой, вещество растительного происхождения, суммарной массой в высушенном состоянии 53,7 грамма, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1 – 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис «марихуана», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998г. №681. (т.1 л.д.63-65);

заключением эксперта судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 205 от 26 августа 2018 года, согласно которой, вещество растительного происхождения, суммарной массой в высушенном состоянии 38,1 грамма (масса, оставшаяся после проведения первоначального исследования), изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1 – квартиры №149 дома №30 по бульвару Профсоюзов в г. Волжском Волгоградской области, является наркотическим средством – каннабис «марихуана», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998г. №681. (т.1 л.д.69-74);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, согласно которого у последнего старшим оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области капитаном полиции П., в присутствии двух очевидцев, были взяты: смывы с обеих рук, срезы ногтевых платин с рук ФИО1. контрольный смыв. (т.1 л.д.53);

заключение эксперта судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 206 от 22 августа 2018 года, согласно которой, на ватных тампонах со смывами кожных покровов правой и левой рук, а также на срезах ногтевых пластин с левой руки, изъятые (полученные) у ФИО1, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола в следовых количествах. т.1л.д.87-93);

протоколом осмотра предметов (документов) от 08 августа 2018 г.: мобильный телефон «Айфон», в корпусе белого цвета imei:№... с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентского номера №..., обнаруженный и изъятый 07 августа 2018 года в ходе личного досмотра П., в служебном кабинете №111 ОКОН Управления МВД России по 

<

...> в городе Волжском Волгоградской области. При включении мобильного телефона в телефонных контактах имеется запись «Макс Аникей» с номером телефона №.... Установлено, что указанный номер телефона принадлежит ФИО1. Именно в телефонном разговоров датированном 07 августа 2018 года не позднее 20 часов 33 минут, ФИО1 достиг договоренности с П. о незаконном сбыте последнему наркотического средства, что подтверждается как показаниями свидетеля П., материалами уголовного дела, показаниями свидетелей, так и показаниями самого обвиняемого ФИО1 Таким образом, установлено, что абонентский №... находился в пользовании обвиняемого ФИО1 Также установлено, что абонентский №..., принадлежащий ФИО1, имел неоднократные, соединения с абонентским номером №..., находящимся в пользовании свидетеля П. (т.1 л.д.101-103);

протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого у последнего оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по городу 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции А., "."..г., в период с 15 часов 40 минут по 15 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> присутствии двух очевидцев, был обнаружен и изъят мобильный телефон «BQ». (т.1 л.д.47)

протоколом осмотра предметов (документов) от 29 сентября 2018 г.: мобильный телефон «BQ», в корпусе черного цвета imei1:№..., imei1:№... с SIM-картами оператора сотовой связи «Билайн» абонентскими номерами №..., №... обнаруженный и изъятый 08 августа 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, около дома №45 по ул. Оломоуцкая в г. Волжском Волгоградской области. При включении мобильного телефона в телефонных контактах имеется запись «Андрей» с номером телефона №.... Установлено, что указанный номер телефона принадлежит П.. Именно в одном из таких телефонных разговоров ФИО1 достиг договоренности с П. о незаконном сбыте последнему наркотического средства, что подтверждается как показаниями свидетеля П., материалами уголовного дела, показаниями свидетелей, так и показаниями самого обвиняемого ФИО1 Таким образом, установлено, что абонентский №... находился в пользовании П. Также установлено, что абонентский №..., принадлежащий ФИО1, имел неоднократные, соединения с абонентским номером №..., находящимся в пользовании свидетеля П.(т.1 л.д.106-109).

Результаты оперативно – розыскной деятельности представлены следователю согласно ст.11 ФЗ РФ «Об оперативно розыскной деятельности» по постановлению начальника полиции Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области, подполковника полиции Ч. оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение» задокументировано постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия рапортом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» - старшим оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области капитаном полиции П. Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6,7,8,13,15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». 

Полученные результаты оперативного мероприятия «наблюдение» отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры; свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который формировался у него независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленные стороной обвинения заключения экспертов, поскольку все экспертизы проведены в соответствии с требованиями действующего Российского законодательства, лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы по специальности, и достаточно аргументированы. 

Анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств, способа совершения преступлений, свидетельствует о том, что ФИО1 07 августа 2018 года незаконно сбыл П. наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 6,020 грамма, количество которого согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории значительного размера.

Суд считает, что действия ФИО1 по преступлению от 07 августа 2018 года следует квалифицировать по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ по признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Доводы защитника и подсудимого о наличии в действиях ФИО1 продолжаемого преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ суд считает несостоятельными. 07 августа 2018 года ФИО1 полностью выполнил объективную сторону преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

Анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств, способа совершения преступлений, свидетельствует о том, что ФИО1 08 августа 2018 года покушался на сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), в 28 свертках, массой 1,9; 1,8; 1,9; 2,0; 2,0; 2,1; 1,9; 1,9; 1,7; 2,1; 1,7; 2,0; 1,8; 1,7; 2,0; 2,2; 2,1; 1,8; 2,2; 1,6; 1,8; 1,6; 2,6; 2,1; 1,7; 1,9; 1,9; 1,7 грамма, суммарной массой 53,7 грамма, количество которого согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории значительного размера, однако его преступная деятельность была пресечена в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», когда ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, которые подсудимый хранил по своему месту проживания, были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра жилища ФИО1.

Действия ФИО1 по преступлению от 08 августа 2018 года суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого, поскольку в судебном следствии он отвечал на вопросы, сообщал данные о личности, что также подтверждается заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1-3123 от 10 сентября 2018 года.

При назначении наказания ФИО1 в соответствие со статьей 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, совершил умышленное особо тяжкое преступление и покушение на умышленное особо тяжкое преступление.

При назначении наказания суд учитывает, что по месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно. ( том 1 л.д.187)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч. 1 и ч. 2 УК РФ, суд признает: активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие тяжких хронических заболеваний.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд относит наличие рецидива преступлений. 

В соответствии со ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеет место опасный рецидив преступлений.

Суд при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ учитывает требования ст. 66 ч. 3 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении наказания судом учитываются требования части 2 статьи 68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения правил части 3 статьи 68 УК РФ суд не усматривает.

С учетом изложенного, данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, без дополнительных видов наказания. Отбывать которое ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, согласно ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, учитывая обстоятельства совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, степень его общественной опасности. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 15,8 и 22,3 грамма в высушенном состоянии, и упаковка из-под него, (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции, в ходе ОМП жилища ФИО1 – 

<

адрес> - уничтожить; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5,52 грамма в высушенном состоянии, и упаковка из-под него, (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра П. – хранящееся в кабинете № 111 дома № 19 по улице Машиностроителей, в г. Волжском Волгоградской области – хранить до принятия судебного решения по уголовному делу №...; ватные тампоны со смывами с кожных покровов правой и левой рук, а также срезы ногтевых пластин с левой руки, изъятые (полученные) у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волжскому, по адресу: 

<

...> – уничтожить; мобильный телефон «Айфон», в корпусе белого цвета imei:№... с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентского номера №... – оставить на ответственном хранение П., определить место хранение по адресу: 

<

адрес>- до принятия судебного решения по уголовному делу №...; мобильный телефон «BQ», в корпусе черного цвета imei1:№..., imei1:№... с SIM-картами оператора сотовой связи «Билайн» абонентскими номерами №..., №... – оставить по принадлежности у Т..

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» частью 3 статьей 228.1; частью 3 статьей 30, пунктом «б» частью 3 статьей 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ / преступление от 07 августа 2018 года/ в виде лишения свободы на срок 9 / девять/ лет;

по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ / преступление от 08 августа 2018 года/ в виде лишения свободы на срок 8 / восемь/ лет 06 месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 03 апреля 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания время содержания под стражей в период с 09 августа 2018 года / момент фактического задержания/ по 02 апреля 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

На основании п «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ / в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ/ время содержания под стражей ФИО1 с 09 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 15,8 и 22,3 грамма в высушенном состоянии, и упаковка из-под него, (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции, в ходе ОМП жилища ФИО1 – 

<

адрес> - уничтожить; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5,52 грамма в высушенном состоянии, и упаковка из-под него, (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра П. – хранящееся в кабинете № 111 дома № 19 по улице Машиностроителей, в г. Волжском Волгоградской области – хранить до принятия судебного решения по уголовному делу №...; ватные тампоны со смывами с кожных покровов правой и левой рук, а также срезы ногтевых пластин с левой руки, изъятые (полученные) у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волжскому, по адресу: 

<

...> – уничтожить; мобильный телефон «Айфон», в корпусе белого цвета imei:№... с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентского номера №... – оставить на ответственном хранение П., определить место хранение по адресу: 

<

адрес>- до принятия судебного решения по уголовному делу №...; мобильный телефон «BQ», в корпусе черного цвета imei1:№..., imei1:№... с SIM-картами оператора сотовой связи «Билайн» абонентскими номерами №..., №... – оставить по принадлежности у Т..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись И.А.Рыданова 

Справка: приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: подпись И.А. Рыданова